PREFEITURA DE==]
ato É

Ss VALINHOS
Ofício nº 1610/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 09 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1940/2020-CMV

Vereador Israel Scupenaro e Outro
Processo administrativonº 16.742/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Israel Scupenaro e Dalva Berto, com

referência a solicitação de isenção de IPTU, consultada a área competente da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Em que situação se encontra o protocolo nº 14233/2020?

2. Qual motivo no atraso desse protocolo?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Fazenda, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados

pela nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

:- elevada consideração e já patenteado respeito. 1il
Er ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municip
E
na

:| Anexo: 13 folhas.

“A
- Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagdvalinhos.sp.gov.br—- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO  Proc. Nº/Ano

Ao Sr. Diretor de Divisão de Receitas Imobiliárias

Em atendimento ao solicitado segue informações referente ao processo nº 14233/2020, protocolado

pela munícipe Zelinda Pereira da Silva, na data de 15/09/2020.

Em que pese ser um ano atípico devido a Pandemia, os processos estão sendo respondidosdentro do

prazo legal, que de acordo com a Lei 3905/2005 Código Tributário Municipal, determina o prazo de 30 dias. O processo

em questão foi protocolado no dia 15/09/2020 (fls. 05), respondidono dia 21/09/2020, através de parecer (fls. 09) onde foi

opinado indeferimento, devido ao fato de o requerente não apresentarmatrícula ou registro do imóvel em seu nome, (fls.08)

não atendendo assim os requisitos do artigo 131 do Código TributárioMunicipal.

Art 131, inciso VIII, alígna e

e. seja registrado no oficial de registro de imóveis em seu nome ou do

cônjuge,excepcionadoo imóvel localizadoem núcleo habitacional de

cunho social

Observa-se que a Secretária da Fazenda homologou no dia 22/09/2020 (fls.10), sendo tomado ciência

pelo requerente no dia 29/09/2020 (fls.1 1), foi solicitado recurso no dia 16/10/2020(fls.12) e efetuado no mesmo dia a

revisão da decisão.

Devido ao fato do requerente apresentar em seu recurso a matrícula atualizada (fls.13 e 14), foi

alterada a decisão do parecer uma vez que o requerente passou a preencher o requisitos do artigo 131 quando comprovou

que o imóvel consta registrado em seu nome. Concluímos que o requerente obtevea isenção (fls.15) que começa a vigorar
no ano calendário de 2021.

Alegamos então que não houve atrasos ou demora na conclusão do processo, apenas foram seguidos

os protocolospara que o requerente pudesse apresentaros documentos necessáriose garantir assim a isenção ao contribuinte
de acordo com a Lei.

Isto posto, retorno para apreciação.

DRI'DR/SF, em 05 de novembro de 2020.

MtoSilvia Mara à Morasi
Auditora Fiscal

o

PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS Hs.n  ESTADO DE SÃO PAULO Proc

Uma vez providenciado o que nos competia, conforme despacho retro do

Departamento de Receitas.

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO,para continuidade.

S.F., em 05 de novembro de 2020.

MARIA LUISA DENADAI
ECRETARIA DA FAZENDA

 PREFEITURA DE

VALINHOS
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHC

TRAMITAÇÃOPREFERENCIAL - IDOSO

14233 | 2020 15/09/2020 12:58
Requerente: ZELINDA PEREIRA DA SILVA

Protocolado: SEÇÃO DE PROTOCOLO GERAL

Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR IDADE

   ON
Prefeitura do Município de Valinhos dt

REQUERIMENTO

                        +

49 A o o Fixo OS
cer ÍDAL, DO a Celular |

crrCNP) OF pI3 SA, 43 Rene DADA ISG,—T
 LE-MAIL |

O requerente acimaqualificado vem respeitosamente submeter à apreciação do órgão competente

- O que segue:
= = RO Sm

— An in amo LPIUA tarde

VISTOPARAPROTOCOLZAÇÃO—————
— - DeptdeReceitas/S.Eo ' ' )rio ZeN tos Ny Deetpuem o

“Fábio Calixto Marques GUIANCTT
“AgenteAdministrativo EM 15” OA DOzO

a —

  Asginatura do requerente

REGISTRO ; oita 22.324.984-1 2vyia

nome

ZELINDA PEREIRA DASILVA
FILIAÇÃO:

LAURAMENDES:PEREIRA

NATURALIDADE

SALINAS - MG

DOC ORIGEM

CPF

09/05/1959

19 MA——
ImaraicuranéIST) ( PASS 7

IMÓVEL
Nº CADASTRO 20654.00 da Prefeitura de Valinhos.

Lote de terreno nº 9 (nove), da quadridLTRAn.. o:
379,40ms2., no loteamento "PARQUE DAS COLINAS", em Valinhos, nesta cos

marca e 12 Circunscrição Imobiliária, medindo e confrontando: pelz
frente por 10,0lms. com a rua Nove; à direita (de quem de dentro dc

lote olha para a rua) por 38,20ms. com O lote 8; no fundo por 10,00m.

com o lote nº 38; e à esquerda por 37,68ms. com O lote nº 10.

AV.4/58,250. À vista de elementos colhidos junto ao arquivo em micro:
filme deste Serviço Registral, faço constar que a rua 9, tem atual:
mente a denominação de RUA VITORIO GOBATTO, conforme Lei no. 2.411, de

02 de outubro de 1.999 ZAMD o SP.s 14 OUT 1996 -(AMM).O escre
vente do Registro Eroaldo Soares de Paula. O oOficia.

LtA RETO

    do Registro,  AQUISIÇÕES — DDD
PROPRIETÁRIO (A): H. B. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., com sede

rua 15 de Novembro, 181, em Valinhos, inscrita no CGC sob nº 51 87

678 /0001 98 (Aquisições: R.7/23.734 e R.11/23.735. Loteamento

je)
=|| .2/32.539/ de 21.05.1982). Campinas, + O MAI 1989 o escrevent
jsa autorizado: = (Geraldo Alberto dos Santos). O Oficia
tu . *ÍVINO SILVA NETO
(9 do Registro: DM tino
Õ RIOS, ' A propri ia H. B. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIC
E LTDA., já qualificada, VENDEU o imóvel à MARIA LUIZA BRAGA DA SILV?
EL auxiliar de enfermagem do trabalho, R.G. nº 10 718 895 SSP SP, CPE 1

OQ 017 462 448 44, casada sob o regime da comunhão parcial de bens,
uu

(0 vigência da lei nº 6.515/77 com ROBERTO APARECIDO DA SILVA, industrii
rio, R.G. nº 2 032 338 SSP PR, CPF nº 049 385 058 94, brasileiros, rt

dtsidentes e domiciliados à rua Um, bloco A-19, aparte 34, Morada
Pinheiros, em Valinhos, pelo preço de NCz.$ 1,41, nos termos de escr

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Estado de São Paulo fano

— ms

DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS

SR. Diretor
Trata-se de pedido de isenção de IPTU com fundamento no

artigo 131 do Código Tributário do Município de Valinhos - Lei nº 3915/2005 e suas

alterações.

Após análise, verificou-se que o contribuinte não preenche

todos os requisitos estabelecidos pela legislação municipal para a concessão da isenção do

imóvel objeto dos presentes autos.

Art. 131, inciso VIII, alínea e:

e. Seja registrado no oficial de registro de imóveis em seu nome ou do cônjuge.

Observa-se que o contribuinte apresentou matrícula, porém

não está a requerente como a proprietária do imóvel, está registrada em Campinas e não

está atualizada, sendo necessário a apresentação matrícula registrada no cartório de

Registro de Imóveis de Valinhos em nome do requerente.

Diante do exposto, opino pelo INDEFERIMENTO da isenção

pleiteada por não atender os requisitos do artigo 131 do Código Tributário Municipal.

E o parecer sob a técnica fiscal, o qual submeto à apreciação

e deliberação superior.

+.s
D.R.I., em 21 de setembro de 2020.

N,
N

Auditora Fiscal

Fls.nº

PREFEITURA DE
VALINHOS 14233/2020   A DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIARIAS

Considerando o parecer técnico do Auditor Fiscal (fls. 07) INDEFIRO o pedido

do requerente. Para ciência e providências cabíveis, cientificando o

requerente, após arquive-se.

s'P., em 22de setembro de2020.
* SECRETÁRIA DA FAZENDA

Imobiliárias

INDEFERIMENT

tomando ciên

5 -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS  |FIS.n Rubrica
ESTADO DE SÃO PAULO

Proc nº / ano | |

|

14233/2020
TERMO DE COMPARECIMENTO E CIÊNCIADDD]"[["["""2["""""21EcibntiA

Declaro que, nesta data compareci a Divisão de Receitas

+ Oportunidade em que tomei ciência das providências levadas a

01 do processo em referência e de seu

O recebendo inclusive, cópias simples do parecer e decisão,

cia do prazo de 30 dias pbara recurso que se inicia nesta data.

Valinhos, dd] de Cho finas de 2020.

Balizade, (Cemro Sabe,
ARBRUGAT

  NOME StELivoa Peechra Dm Ss: VIA

ENDEREÇO Rua VdSero Lotado 154G   BAIRRO RO, mas ma s CIDADE VAL HOS ESTADO Sf?
- Fixo SCOTT— SECcep 13 IB - 6 BO) Celular

CPF/CNPJ OVA, E33 COB — 53 ReME d2.294 ABU— L     - Jue segue

SPA HO RECURSOS es SOCss (233 Ízoro Fes   í MeO inSvEl HE Maleicula So HI É So MEI PRÓPRIO ,
ECN ECRME GÊ IA ÂnsaDA

1

DaaléO/20 lua Peru Subao Asglnatura d
O requerente

OFICIAL DE REGISTRODE IMÓV |, TÍTULOS E DOCUMENTOS,
CIVIL DE PESSOAJURÍDICAEC ILDAS PESSOAS NATURAIS

E DE INTERDIÇÕES E “UTELAS DA SEDE A

COMARCADE VALINHOS - ESTADO DE SÃO PAULO
Antonio Ilson da Silva Mota

OFICIAL

LIVRO Nº 2 Proc NºJAno

REGISTROGERAL Cartório de RegistRO dE IMÓVEIS E ANEXOS
— matricula -— fich eemas as

|. Ser [ i no Valinhos “o905 Er Ono 1 ô UT 2020 Código Nacional de Serventias (CNS/CNJ)12.368Sum Mm
CADASTRO: 20654/00, setor 6197, da Municipalidade de Valinhos.

SELO DIGITAL nº 123687311000000010042620Z(AberturadsMatrícula 36.711)

LOTE DE TERRENO designado pelo número “09” (NOVE), localizado na QUADRA "R'. do
loteamento denominado “PARQUE DAS COLINAS”, nestacidade e Comarca de Valinhos, o
qual possui as seguintes medidas, confrontações e área: 10,0im de frente para a Rua Vitório
Gobatto; à direita por 38,20m (de quem de dentro do lote olha para a Rua), confrontandocom
o lote “08”, 37,68m do lado esquerdo, confrontando com o lote "10"; e no fundo por 10,00m,

ns confrontando com o lote nº "38", encerrando a área de 379,40m2. (A presente matrícula foi
aberta a requerimento, nos termos do item 52, letra c, Capítulo XX, das Normas de Serviço
da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de São Paulo, a vista de certidão eletrônica de
ônus expedida pelo 1º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Campinas - SP,
prenotada em 30/09/2020, sob nº 75.467 neste cartório).

PROPRIETÁRIOS: ZELINDAPEREIRA DA SILVA, brasileira, do lar, portadora da cédula de
identidade RG. nº 22.324.984 SSP/SP, inscritano CPF/MF. sob nº 079.673.808-43, casada
sob o regime da comunhão de bens, anteriormente à vigência da Lei 6515/77, com JOSE
RAIMUNDO DA SILVA, brasileiro, funcionário público municipal, portador da cédula de
identidade RG. nº 22.674.621-5 SSP/SP, inscrito no CPF/MF. sob nº '172.648.809-82,
residentes e domiciliados nesta cidade, à Rua Wilson Roberto Rezende, nº 15, Parque das
Figueiras. (Título Aquisitivo: R.5/58.250, datado de 14 de outubro de 1.996, do 1º Oficial de
Registro de Imóveis da Comarca de Campinas - SP). Valinhos, 15 de outubro de 2.020. (AML).
O Oficial:É TS (Antonio Ilson da Silva Mota).

Rua FranciscoGlicério, 161- Vila Embaré- Valinhos/SP-CEP: 13271-200

Fone/Fax: 09:3869-5319-www.cartoriovalinhos.com.br- e-mail: cartvalinhos(Dlexxa.com.br
mam Ts Rm mer men e coqa rg cre O eg cm mp gra item

NADA MAIS constado que o járelatado nesta matrícula. O MUNICÍPIO DE VALINHOS passoua
pertencera esta Circunscrição Imobiliária a partir de 17 de abril de 2006, tendo pertencido
anteriormenteã circunscrição do 1º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Campinas - SP.
Apresente certidão é extraída em forma reprográfica,nos termos do artigo 19, 8 1º, da Lei nº
6.015/73, nada mais havendo a certificar além dos atos já expressamente lançados na
mencionada matrícula, inclusive com referência a alienação, ônus reais e registro de citações de
açõesreaisoupessoaisreipersecutórias.Esta certidãoabrangeapenas e tãosomente as mutações
ocorridasaté o dia útilimediatamente anterior à data de sua expedição.VALINHOS-SP, 15 de
outubro de 2020.

vu penis De Adin
Ao Oficial...: R$ 32,97 ViniciusAndreovi de Ulivelra .
Ao Estado....: R$ 9,37 SubstitutodoOficial =
Ao IPESP..... : R$ 6,41
Ao Reg. Civil: R$ 1,74
Ao Trib, Just: R$ 2,26
Ao Município.: R$ 1,64
Ao Min.Púb...: R$ 1,58
Total....... .1 R$ 55,97

Certidão de ato praticado protocolonº: 75467 Controle: MNA IA IE Página: 0002/0002

178039

Para conferira procedência deste
documento efetue a leitura do QrCode

impresso ou acesse q endereço
eletrônico:

https: //selodigital.tisp.jus.br

Selo digital: =
1236873€30000000100428207

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo Proc. nº/ano

DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS

Sr. Diretor

O presente expediente se encontra devidamente instruído e

formalizado, bem como protocolado no prazo legal estabelecido para apresentação de

pedido de isenção do IPTU.

Verifica-se que a Administração Tributária manifestou-se contrária

ao benefício de Isenção pelo fato de o contribuinte não ter apresentado matrícula com seu

nome.

Após a juntada da solicitação de revisão, (fls.12) constata-se que o

contribuinte juntou a matrícula de nº 36.711, onde consta como proprietária do imóvel.

Após análise, verifica-se que o contribuinte preenche todos os

requisitos do artigo 131 da Lei Municipal nº 3.915/2005 - Código Tributário Municipal para

concessão da isenção do imóvel objeto dos presentes autos.

SMJ, opino pelo DEFERIMENTO da isenção pleiteada, a qual deve

apenas ser aplicada sobre o imposto predial urbano, de modo que as taxas de coleta de

lixo e limpeza púbtica deverão ser lançadas normalmente.

E o parecer sob a técnica fiscal, o qual submeto à apreciação e

deliberação superior.

D.R.l., em 16 de outubro-dé 2020.
Zoe 4

Sitvia Mara Cintra Morasi
Auditora Fiscal

as